/SEC/MD                                                                                                                                                                  1-1

Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar

Campus 4 – Rua do Conhecimento, nº 4

2520–614 Peniche – PORTUGAL

Tel.: (+351) 262 783 607

estm@ipleiria.pt I www.ipleiria.pt/estm/

Despacho n.º 17/2024

Edital

Consulta pública, pelo prazo de 30 dias úteis, do projeto de revisão dos Estatutos

da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar, de Peniche

Sérgio Miguel Franco Martins Leandro, Diretor da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar, de Peniche

(ESTM) do Instituto Politécnico de Leiria (Politécnico de Leiria), torna público, no uso da competência conferida

pelo n.º 2 do artigo 56.º e pela alínea c) do n.º1 do artigo 59.º dos Estatutos do Politécnico de Leiria,

homologados pelo Despacho Normativo n.º 6/2024, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 58, de 21

de março de 2024, o projeto de revisão dos Estatutos da ESTM, submetendo-o, nos termos dos artigos 100.º

e 101.º do Código de Procedimento Administrativo e do n.º 3 do artigo 110.º do Regime Jurídico das

Instituições de Ensino Superior a consulta pública, para recolha de sugestões, pelo prazo de 30 dias úteis, a

contar da data da publicação do presente edital no Diário da República.

O projeto pode ser consultado no sítio na Internet da ESTM (www.ipleiria.pt/estm), área de Publicitação de

Atos.

Convidam-se todos os interessados a dirigir, por escrito, eventuais sugestões, dentro do período acima

referido, para o correio eletrónico estm@ipleiria.pt, sendo esta a via preferencial para efeitos de apresentação

de contributos. No entanto, em caso de dificuldade no uso da referida via de contacto, os interessados podem,

dentro do prazo acima referido, remeter os pedidos por via postal para ESTM, Rua do Conhecimento, n.º 4,

2520-614 Peniche.

Tendo em vista dar a conhecer o projeto de regulamento com maior antecedência, possibilitando, desta

forma, uma mais efetiva participação dos interessados, determino que o presente despacho e o projeto sejam

de imediato divulgados à comunidade académica e publicitados no sítio na Internet da ESTM.

O Diretor,

		2024-07-26T10:52:48+0100